1

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

ATA DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 139/2018 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2018.

OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS, DE DIETAS ENTERAIS E OUTROS (14 ITENS), PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA FEAES.

CRITÉRIO: MENOR PREÇO ITEM.

Aos 02 dias do mês de outubro de 2018, a Pregoeira devidamente

designada efetuou julgamento do Pregão em epígrafe. Após detida análise das propostas,

dos lances e habilitação das empresas, considerando os fatores de julgamento previstos no

Edital de Embasamento, bem como a análise do setor requisitante da Feaes – ANEXO I, a

Pregoeira resolveu:

1) Desclassificar a proposta da empresa 503 COMERCIO DE MEDICAMENTOS E

MATERIAIS CIRURGICOS LTDA para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 13: CÓDIGO:

211596 - MÓDULO DE SIMBIÓTICO; por não apresentar a documentação exigida no Anexo

II do Edital de Embasamento.

2) Desclassificar a proposta da empresa HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. para o(s) seguinte(s) item(ns):

ITEM 13: CÓDIGO: 211596 - MÓDULO DE SIMBIÓTICO; por não apresentar a

documentação exigida no Anexo II do Edital de Embasamento.

3) Desclassificar a proposta da empresa INTEGRA SOLUÇÕES MÉDICAS LTDA

EPP. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 09: CÓDIGO: 212139 – ESPESSANTE, LATA,

COTAR POR GRAMA; por não atender ao descritivo contido no Anexo I do Edital e, ainda, por

não apresentar a documentação exigida no item 5 do Anexo II do Edital de Embasamento,

devidamente traduzido.

4) Desclassificar a proposta da empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA. para

o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 01: CÓDIGO: 211573 - DIETA ENTERAL OLIGOMÉRICA

NORMOCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML; ITEM 07: CÓDIGO: 211754 -

DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, COM FIBRAS, HIPERCALÓRICA, 1000 ML; ITEM 13:

CÓDIGO: 211596 - MÓDULO DE SIMBIÓTICO; por não atender ao descritivo contido no

Anexo I do Edital e, ainda, o ITEM 11: CÓDIGO: 213614 - FÓRMULA PARA LACTENTES

PREMATUROS E RECÉM-NASCIDOS, por não apresentar a documentação exigida no item 5

do Anexo II do Edital de Embasamento, devidamente traduzido.

5) Desclassificar a proposta da empresa VACCARIN & ALFF LTDA - ME. para o(s)

seguinte(s) item(ns): ITEM 02: CÓDIGO: 211565 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

HIPERCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML (COTA PRINCIPAL - AMPLA

CONCORRÊNCIA); ITEM 03: CÓDIGO: 211565 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

2

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

HIPERCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML (COTA RESERVADA ME/EPP - 25%);

ITEM 13: CÓDIGO: 211596 - MÓDULO DE SIMBIÓTICO; por não apresentar a

documentação exigida no Anexo II do Edital de Embasamento.

6) Classificar para a empresa FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. o(s) item(ns):

 ITEM 08: CÓDIGO: 213562 – ESPESSANTE, SACHÊ, COTAR POR GRAMA;

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 15.000 gramas

Valor unitário: R$ 0,90

Valor total: R$ 13.500,00

Marca: Thick & Easy

 ITEM 09: CÓDIGO: 212139 – ESPESSANTE, LATA, COTAR POR GRAMA;

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 45.000 gramas

Valor unitário: R$ 0,13

Valor total: R$ 5.850,00

Marca: Thick & Easy

7) Classificar para a empresa LFP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE

EIRELI. o(s) item(ns):

 ITEM 04: CÓDIGO: 212015 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM SISTEMA FECHADO 1000ML

(COTA PRINCIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA); conforme especificações inseridas

e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 unidades

Valor unitário: R$ 19,50

Valor total: R$ 117.000,00

Marca: OSMOLITE PLUS RTH

 ITEM 05: CÓDIGO: 212015 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM SISTEMA FECHADO 1000ML

(COTA RESERVADA ME/EPP - 25%); conforme especificações inseridas e previstas

em edital.

Quantidade: 2.000 unidades

Valor unitário: R$ 19,50

Valor total: R$ 39.000,00

Marca: OSMOLITE PLUS RTH

 ITEM 07: ITEM 07: CÓDIGO: 211754 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, COM

FIBRAS, HIPERCALÓRICA, 1000 ML; conforme especificações inseridas e previstas

em edital.

Quantidade: 400 unidades

Valor unitário: R$ 21,80

Valor total: R$ 8.720,00

Marca: JEVITY HICAL RTH

3

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

 ITEM 09: CÓDIGO: 212139 – ESPESSANTE, LATA, COTAR POR GRAMA;

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 45.000 gramas

Valor unitário: R$ 0,1248

Valor total: R$ 5.616,00

Marca: ESPEFOR

8) Classificar para a empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. o(s) item(ns):

 ITEM 10: CÓDIGO: 213617 – FÓRMULA INFANTIL, SEMI- ELEMENTAR,

HIPOALERGÊNICA; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades

Valor unitário: R$ 59,00

Valor total: R$ 708,00

Marca: APTAMIL PEPTI 400G

 ITEM 11: CÓDIGO: 213614 - FÓRMULA PARA LACTENTES PREMATUROS E

RECÉM-NASCIDOS; conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 36 unidades

Valor unitário: R$ 22,99

Valor total: R$ 827,64

Marca: APTAMIL PRE PROEXPERT 400G

 ITEM 13: CÓDIGO: 211596 - MÓDULO DE SIMBIÓTICO; conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 600 sachês

Valor unitário: R$ 3,96

Valor total: R$ 2.376,00

Marca: SIMBIOFLORA (CAIXA 15 SACHES 6G)

9) Classificar para a empresa ROSSANE SERAFIM MATOS EPP. o(s) item(ns):

 ITEM 01: CÓDIGO: 211573 - DIETA ENTERAL OLIGOMÉRICA

NORMOCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML; conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades

Valor unitário: R$ 47,00

Valor total: R$ 23.500,00

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 02: CÓDIGO: 211565 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

HIPERCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML (COTA PRINCIPAL -

AMPLA CONCORRÊNCIA); conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.250 unidades

Valor unitário: R$ 21,00*

Valor total: R$ 47.250,00

Marca: FRESENIUS KABI

4

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

 ITEM 03: CÓDIGO: 211565 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

HIPERCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML (COTA RESERVADA

ME/EPP - 25%); conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 750 unidades

Valor unitário: R$ 21,00*

Valor total: R$ 15.750,00

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 04: CÓDIGO: 212015 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM SISTEMA FECHADO 1000ML

(COTA PRINCIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA); conforme especificações inseridas

e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 unidades

Valor unitário: R$ 17,50*

Valor total: R$ 105.000,00

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 05: CÓDIGO: 212015 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM SISTEMA FECHADO 1000ML

(COTA RESERVADA ME/EPP - 25%); conforme especificações inseridas e previstas

em edital.

Quantidade: 2.000 unidades

Valor unitário: R$ 17,50*

Valor total: R$ 35.000,00

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 06: CÓDIGO: 211561 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, COM FIBRAS,

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTÉICA, SISTEMA FECHADO 1000ML

(EXCLUSIVO ME/EPP); conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 200 unidades

Valor unitário: R$ 21,00

Valor total: R$ 4.200,00

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 07: CÓDIGO: 211754 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, COM FIBRAS,

HIPERCALÓRICA, 1000 ML; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 400 unidades

Valor unitário: R$ 21,00

Valor total: R$ 8.400,00

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 08: CÓDIGO: 213562 – ESPESSANTE, SACHÊ, COTAR POR GRAMA;

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 15.000 gramas

Valor unitário: R$ 1,00

Valor total: R$ 15.000,00

Marca: FRESENIUS KABI

5

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

 ITEM 09: CÓDIGO: 212139 – ESPESSANTE, LATA, COTAR POR GRAMA;

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 45.000 gramas

Valor unitário: R$ 0,2359

Valor total: R$ 10.615,50

Marca: FRESENIUS KABI

 ITEM 12: CÓDIGO: 211593 - MÓDULO DE FIBRAS (COTAÇÃO POR GRAMA);

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 gramas

Valor unitário: R$ 0,2369

Valor total: R$ 236,90

Marca: VITAFOR

 ITEM 14: CÓDIGO: 211581 - SUPLEMENTO NUTRICIONAL LÍQUIDO

HIPERCALÓRICO/HIPERPROTÉICO (EXCLUSIVO ME/EPP); conforme

especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 5.000 unidades

Valor unitário: R$ 5,99

Valor total: R$ 29.950,00

Marca: FRESENIUS KABI

*OBS.: Tendo em vista o fato da licitante sagrar-se vencedora nos itens 2

e 3 – 4 e 5, ambos condizentes a cota principal e reservada de um

mesmo objeto, esta deverá fornecer os referidos itens ao preço da cota

principal, uma vez ser esta a detentora da menor/melhor proposta da

licitante, nos termos do art. 11, §3º do Decreto Municipal nº 962/2016.

10) Classificar para a empresa SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. o(s)

item(ns):

 ITEM 01: CÓDIGO: 211573 - DIETA ENTERAL OLIGOMÉRICA

NORMOCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML; conforme especificações

inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades

Valor unitário: R$ 47,32

Valor total: R$ 23.660,00

Marca: NUTRISON ADV PEPTISORB

 ITEM 02: CÓDIGO: 211565 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

HIPERCALÓRICA, EM SISTEMA FECHADO DE 1000ML (COTA PRINCIPAL -

AMPLA CONCORRÊNCIA); conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 2.250 unidades

Valor unitário: R$ 21,24

Valor total: R$ 47.790,00

Marca: NUTRISON ENERGY

 ITEM 04: CÓDIGO: 212015 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA

NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA, EM SISTEMA FECHADO 1000ML

6

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

(COTA PRINCIPAL - AMPLA CONCORRÊNCIA); conforme especificações inseridas

e previstas em edital.

Quantidade: 6.000 unidades

Valor unitário: R$ 17,54

Valor total: R$ 105.240,00

Marca: NUTRISON

 ITEM 07: CÓDIGO: 211754 - DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, COM FIBRAS,

HIPERCALÓRICA, 1000 ML; conforme especificações inseridas e previstas em

edital.

Quantidade: 400 unidades

Valor unitário: R$ 24,59

Valor total: R$ 9.836,00

Marca: NUTRISON ENERGY MF

 ITEM 09: CÓDIGO: 212139 – ESPESSANTE, LATA, COTAR POR GRAMA;

conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 45.000 gramas

Valor unitário: R$ 0,1224

Valor total: R$ 5.508,00

Marca: NUTILIS

Após o julgamento acima, com base no item 8.11 do Edital de Embasamento, a Pregoeira

resolveu desclassificar o(s) seguinte(s) item(ns), para a(s) empresa(s) abaixo:

1) Desclassificar a proposta da empresa LFP COMERCIO DE PRODUTOS

PARA SAUDE EIRELI. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 06: CÓDIGO: 211561 -

DIETA ENTERAL POLIMÉRICA, COM FIBRAS, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTÉICA,

SISTEMA FECHADO 1000ML (EXCLUSIVO ME/EPP); ITEM 12: CÓDIGO: 211593 -

MÓDULO DE FIBRAS (COTAÇÃO POR GRAMA); por estar acima do preço estimado

como máximo para o(s) referido(s) item(ns).

2) Desclassificar a proposta da empresa MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE

LTDA. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 08: CÓDIGO: 213562 – ESPESSANTE,

SACHÊ, COTAR POR GRAMA; ITEM 09: CÓDIGO: 212139 – ESPESSANTE, LATA,

COTAR POR GRAMA; ITEM 10: CÓDIGO: 213617 – FÓRMULA INFANTIL, SEMI-

ELEMENTAR, HIPOALERGÊNICA; ITEM 12: CÓDIGO: 211593 - MÓDULO DE FIBRAS

(COTAÇÃO POR GRAMA); por estar acima do preço estimado como máximo para o(s)

referido(s) item(ns).

3) Desclassificar a proposta da empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.

para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 12: CÓDIGO: 211593 - MÓDULO DE FIBRAS

(COTAÇÃO POR GRAMA); por estar acima do preço estimado como máximo para o(s)

referido(s) item(ns).

4) Desclassificar a proposta da empresa SUPPORT PRODUTOS

NUTRICIONAIS LTDA. para o(s) seguinte(s) item(ns): ITEM 12: CÓDIGO: 211593 -

MÓDULO DE FIBRAS (COTAÇÃO POR GRAMA); por estar acima do preço estimado

como máximo para o(s) referido(s) item(ns).

7

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

Por fim, após o julgamento das propostas e dos lances ofertados, com base na classificação

acima a Pregoeira analisou os documentos relativos à habilitação, considerando os fatores de

habilitação previstos no Edital de Embasamento, bem como a análise econômico-financeira

realizada pela Assessoria Financeira da Feaes – Memorando nº 083/2018 (ANEXO II), a

Pregoeira resolveu:

1) JULGAR HABILITADA a(s) empresa(s): FRESENIUS KABI BRASIL

LTDA.; LFP COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI.;

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA.; ROSSANE SERAFIM MATOS EPP.;

SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.

*Não houve itens desertos ou fracassados.

TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 075/2018 – FEAES: R$ 262.019,64

(duzentos e sessenta e dois mil, dezenove reais e sessenta e quatro centavos).

Nada mais tendo a constar, a presente Ata foi assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio.

KAMILA TOLARI FANECO

Pregoeira

JANAINA BARRETO FONSECA JULIANO EUGENIO DA SILVA

Equipe de apoio Equipe de apoio

8

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

ANEXO I

9

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

10

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

11

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

12

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

13

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

ANEXO II

14

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR

15

Feaes – Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba
E-mail: kfaneco@feaes.curitiba.pr.gov.br Fone: (41) 3316-5967

 Rua: Lothário Boutin, nº 90 – CEP: 81110-522

Curitiba - PR